Clausulas praesentativas ap-
punct.

§ 3. Decernentes quoque easdem praesentes litteras etiam ex eo quod praedicti regulares et alii quicunque in praemissis interesse habentes, seu habere practendentes, illis non consenserint, nec ad id vocali, citati et auditu, causieque, propter quas illae emanarunt, sufficienter, aut etiam nullatenus adductae seu probatae fuerint, de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vito, vel intentionis nostrae, aut alio quopiam defectu, vel ex quacumque alia causâ, occasione, praetextu, co-

¹ Male, ut puto, edit Main. legit *concessae et comitiae, concedendaeque et emanandas* (R. T.)

² Ex ratione precedens syntaxis legere oportere intelligatur (R. T.).

lore et capite notari, impugnari, rescindi, in ius vel controversiam revocari nunquam posse, sed easdem praesentes litteras semper et perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere et inviolabiliter observari,

§ 4. Sieque et non aliter in praemissis <sup>Clausula sub-
lata.</sup> omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quamcumque auctoritate fungentes, sublatâ eis et corum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, ac, quatenus foret opus, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quaesiō non tollendo, neconon quorumvis Ordinum et congregationum regularium, dictaeque Societatis, etiam iuramento, confirmatione apostoliâ, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem Ordinibus, congregationibus et Societati, illorumque superioribus, fratribus, clericis et personis, ac generaliter quibusvis aliis, etiam individuam mentionem requirentibus, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoria rum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et pluries innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis co- <sup>Contrariis
derogat.</sup>

ecumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robo permansuris, ad praemissorum effectum dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

**Transumpto.
rum fides.** § 6. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae alicuius in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiv februarii MDCXLIII, pontificeatus nostri anno xx.

Dat. die 24 februarii 1643, pontif. anno xx.

DCCLXXXI.

Quod fratres Discalceati Ordinis regularis Observantiae sancti Francisci in regno Hispaniae non possint commorari in aedibus secularium¹.

Urbanus Papa VIII.
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Pastoralis officii nobis divinitus iniuncti assidua sollicitudo nos admonet, ut omni cura et vigilantiâ ad ea semper intendamus per quae regularium personarum, quae, relicto seculo, divini numinis obsequiis sese dedicarunt, quieti consuluntur, et quae religiosum earum propositum pos-

¹ De huiusmodi fratribus Discalceatis quamplura notavi in Constit. ccclix, *Regis pacifici*, tom. XIV, pag. 427.

sunt impedire removeantur, ut nullâ re praepeditae secundum regularia suorum Ordinum instituta tranquillis mentibus gratum Altissimo impendere valeant famulatum.

§ 1. Curo itaque, sicut accepimus, nonnulli fratres Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantia Discalceatorum nuncupatorum provinciarum Hispaniarum a nonnullis annis extra claustra suarum domorum regularium continuo commorati fuerint et commorenentur, convivantque et pernoctent in aedibus secularium, non sine ipsorum secularium et religiosorum earumdem provinciarum malo exemplo et offendiculo, disciplinaeque et observantiae regularium perturbatione, detimento et relaxatione: idecireo nos, praemissis, quantum cum Domino possumus, prospectum esse cupientes, motu proprio, et ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine,

§ 2. Quod omnes et singuli fratres Discalceati dicti Ordinis Provinciarum Hispaniarum huiusmodi, qui extra suas domos regulares commorantur, convivunt et pernoctant in aedibus secularium, ut praefertur, cuiuscumque status, gradus, quantitatis et conditionis existant, etiam si desuper quaecumque particularia, licentias et privilegia sibi alias a Sede Apostolica vel ab ipsis Ordinis magistris generalibus concedi obtinuerint et obtineant, infra octiduum a praesentium nostrarum litterarum notificatione sibi facienda coram ministris provincialibus earumdem provinciarum sese sistere et comparere debeant, ut ab eisdem ministris provincialibus conventus, in quibus degant et habitent, sili assignentur, sub inobedientiae et excommunicationis, neconon privationis antianitatis habitus, ac suffragiorum et missarum pro fratribus Discalceatis Ordinis huiusmodi celebrari solitarum poenis eo

Motiva.

Praecipit, pro-
ut in rubrica.

ipso et absque ullâ alia declaratione incurrēdis, carumdem tenore praeſentium statūmūs et ordinamus.

Decretum iuritans.

§ 3. Mandantes propterea eisdem ministris provincialibus provinciarum huiusmodi in virtute sanctae obedientiae, ac sub eisdem poenis, ut easdem praeſentes litteras nostras debitae et omnimodae exequutioni demandari et ab omnibus et singulis, quoſ illae concernunt, inviolabiliter et inconcurreſſe observari curenſt et faciant, ac decernentes irritum et inane, ſi quid ſecus ſuper hiſ a quoquā, quavis auſtoritate, ſcienter vel ignoranter, contingit attentari.

Contrariaſ derogat.

§ 4. Non obſtantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, ſtatutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ſub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis elauſulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in ſpecie, ac aliis in contrarium quomodolibet confeſſis, conſirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam ſi pro illorum ſufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus ſpecialis, ſpecifica, expreſſa et individua, ae de verbo ad verbum, non autem per clauſas generales idem importantes, mentio ſeu quaevis alia expreſſio habenda aut aliqua alia forma ad hoc ſervanda foret, illorum tenores praeſentibus pro plene et ſufficienter expreſſis habentes, illis aliis in ſuo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, ſpecialiter et expreſſe derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumplis credi mandat.

§ 5. Volumus autem, ut praeſentium transumplis, etiam impressis, manu ali-

cuius notarii publici subscriptis, et ſigillo personae in dignitate ecclesiasticā constitutae inuitatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praeſentibus ipsis adhiberetur, ſi forent exhibitae vel oſtentae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxvii februarioī MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 27 februarioī 1643, pontif. anno xx.

DCCCLXXXII.

Pro fratribus Ordinis Minorum sancti Francisci Strictioris Observantiae Discalceatorum provinciarum, ecclesiarum et conuentuum Hispaniarum, circa visitationem, praecedentiam et sepulturam defunctorum¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Paulus a Matrito filius provinciae S. Iosephi fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiā Discalceatorum nuncupatorum commissarius Terrae Sanctae, ac nonnullarum provinciarum Hispaniarum eorundem fratrum Discalceatorum procurator, quod nuper a nobis pro provinciā S. Gabrielis fratrum Discalceatorum praedictorum etiam Hispaniarum emanarunt litterae tenoris ſequentis, videlicet:

Urbanus VIII, ad perpetuam rei memoriam. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Gundisalvus de Sanctis, etc.²

§ 1. Cum autem, ſicut eadem expoſitio ſubiungebat, dictus Paulus praeiuxtaſtas

*Relata littera-
rum omnes Hispa-
niarum provin-*

¹ De hac materiā vide ſupra Constitut. D.XII (al. 528) *Ex incubenti* tom. XIV, pag. 567, et Constit. D.XIII (al. 559) *Nuper*, ibid. 631, et Constit. D.CXXX *Alias* (in hac noſtra ed. pag. 621 et DCLXX, ſupra pag. 197 et 224) huius Pontificis.

² Reliquum omitterimus, quia iam dedimus ſupra pag. 237 (n. t.).

alias extenduntur. nostras litteras huiusmodi cum omnibus in eis contentis ad alias omnes et singulas provincias eorumdem fratrum Discalceatorum Hispaniarum huiusmodi, et quasvis alias quam in eisdem praemissis litteris expressas militias extendi, ac alias in praemissis opportune, ut infra, desideret provideri: nos, eundem Paulum aliosque fratres praedictos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus dicti Pauli nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praemissas nostras litteras, pro dictâ provinciâ S. Gabrielis, ut praefertur, emanatas, ad omnes alias et singulas provincias eorumdem fratrum Discalceatorum Hispaniarum huiusmodi, ac ad quasvis alias quam in eisdem praemissis litteris expressas militias, ipsorumque fratrum Discalceatorum huiusmodi ecclesias et conventus, ut praefertur, aut alias quomodolibet fundata in eisdem provinciis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, extendimus et ampliamus. Ac insuper quod omnes et singulae provinciae praedictae Hispaniarum fratrum Discalceatorum huiusmodi comprehendantur et participent de quibuscumque privilegiis, litteris apostolicis et decretis quovis modo cuius ipsarum provinciarum particulariter et speciatim concessis, perinde ac si illa omnibus et singulis provinciis praedictis in genere circa hanc materiam concessa fuissent, indulgemus.

Mandatum de parendo. § 11. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos pariter spectat et pro tempore spectabit in futurum, ut eosdem

fratres Discalceatos omnium et singularum aliarum provinciarum Hispaniarum huiusmodi praemissorum omnium et singulorum commodo et effectu pacifice frui et gaudere sinant et faciant, nec eos desuper a quoquam quavis auctoritate fungente molestari, perturbari, inquietari vel impediri ullatenus permittant; ac decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque fratribus Discalceatis huiusmodi plenissime in omnibus et per omnia suffragari, sive per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et Sedis Apostolicae nuncios, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 12. Quocirca dilecto filio eidem moderno et pro tempore existenti nostro et eiusdem Sedis in regnis Hispaniarum nuncio per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipse, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras huiusmodi, et in eis contenta quacumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte eorumdem fratrum Discalceatorum omnium et singularum provinciarum huiusmodi desuper fuerit requisitus, solemniter publicans, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostrâ easdem praesentes et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos eadem praesentes concernunt, illis pacifice frui et gaudere; non permittens⁴ eos vel eorum aliquem contra praesentium earundem tenorem quo-

Nuncius apostolicarum litterarum exequitor designatur.

⁴ Male, ut puto, edit. Main. habet *permittentes* (n. r.).

modolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; legitimisque super his habendis servatis processibus censuras et penas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Obstantium aerogatio.

§ 13. Non obstantibus omnibus et singulis illis quae in dictis praemissis litteris voluminus non obstar, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quarumvis provinciarum et universitarum et ecclesiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel alia quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis: quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorundem totis tenoribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permanuris, ad effectum praemissorum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides danda transumptis.

§ 14. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra¹ adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur², si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-

¹ Edit. Main. babet adhiber pro et extra (R.T.).

² Ibi legitur et extractur pro adhiberetur (R.T.).

nulo Piscatoris, die iv martii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 4 martii 1643, pontif. anno xx.

DCLXXXIII.

Declarantur nullae depositio, amotio seu absolutio Nicolai Rodulphi a magisterio generali Ordinis Praedicatorum, et electiones factae alterius magistri generalis¹.

*Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.*

§ 1. Emanarunt a nobis litterae in formâ Brevis sub annulo Piscatoris tenoris subsequentis, videlicet:

*Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.*

Nuper a nobis accepto, etc. (*Reliqua invenies sub die vi decembris MDCXLII, anno xx, pag. 218 huius tomij.*)

§ 2. Quarum litterarum et alias in eis relatarum vigore omnes praedicti S. R. E. cardinales et paelati, ut praemititur, in eis deputati, auditis ac visis omnibus deductis et allegatis voce et scripto super iuribus dictas partes tangentibus, et pluribus nonnullis eiusdem Ordinis provincialibus, etiam in pluribus congregationibus, in quibus omnes praedicti deputati interfuerunt, ordinatique praedictâ extra judiciali monitione, illaque, modo et formâ praemissa, eisdem Nicolao et Michaëli personaliter, et aliis interesse habentibus seu habere praetendentibus quibuscumque per proclama et per affixionem intimatâ, lapsoque praedicto termino peremptorio in eâdem monitione praefixo, visisque constitutionibus praedicti Ordinis, rebusque² exhibitis et aliis videndis, consideratisque considerandis, post maturam et exactam totius negotii cognitionem et

¹ Ex Regest. in Secret. Brévium.

² Forsan visisque pro rebusque legend. (R.T.).

discussionem inter eos habitam de et super praemissis omnibus, ad carumdem litterarum praescriptum, plenam nobis, etiam antea informatis a praedicto Hieronymo cardinali Verospio dicti Ordinis comprotectore de expositis a quibusdam provinciis occasione protestationis sub die xvii praesentis mensis in actis exhibitae, relationem fecerunt.

Depositionem patris Rodulphi electiones que alterius irritat.

§ 3. Qua relatione auditâ, nos, motu proprio, certâque scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praesentium tenore, depositionem, amotionem, seu abolitionem¹ praedicti Nicolai a magistro² generali dicti Ordinis, factam in praedicto asserto capitulo generali, fuisse et esse nullam et invalidam, nulliusque roboris vel momenti, ac nulliter et invalide factam; perindeque electiones factas in magistrum generalem eiusdem Ordinis fuisse et esse nullas et invalidas, nulliterque et invalide factas, et quaecumque exinde sequuta itidem fuisse et esse nulla et invalida, decernimus et declaramus, eisdemque Michaëli et Thome, ac aliis quibuscumque, super omnibus et singulis praemissis perpetuum silentium imponimus, ipsisque Michaëli et Thome interdicimus et inhibemus, ne audeant, nec quilibet ipsorum audeat, se in gubernio et administratione, magistro generali dicti Ordinis competente, illiusque exercitio quomodolibet ingerere, nec se magistros generales praedicti Ordinis nominare, neque ullos actus superioratis, iurisdictionis, antelationis, praerogativae, facultatis et praeeminentiae magistri generalis eiusdem Ordinis, tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia, et alias quoquo modo facere aut exercere, sub excommunicationis maioris privationisque vocis activae et passivae ac officiorum

Et noviter electis prohibet, quomodo se in Ordinis regimine ingerant.

quorumcumque et perpetuae inhabilitatis ad illa imposterum obtinenda eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis poenis, aliisque arbitrio nostro imponendis et ampliandis, etiam personalibus.

§ 4. Decernentes praedictas nostras litteras, tam praeinsertas, quam in eis relatas, ac praesentes, de subreptionis, obreptionis, ac nostrae intentionis defectu, ex

Clausulas addit.

quacumque ratione vel causâ, et alias quomodolibet ex quovis defectu quarumcumque iuris ac eiusdem Ordinis solemnitatum etiam substantialium, a praedictis et quibuscumque aliis, etiam praetextu quod non fuerint citati nec auditî, impugnari, in controversiam adduci, aut adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, et quodvis aliud iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu etiam motu simili concesso quempiam in iudicio vel extra illud uti nunquam¹ posse, sique et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, ac quosvis alios, quacumque auctoritate et potestate fungentes, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter declarandi, interpretandi, definiendi et iudicandi facultate, semper et ubique declarari, interpretari, definiri et indicari debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus contraria tollit, et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus et generalibus editis, neenon Ordinis praedicti statutis, constitutionibus, earumque declarationibus, a quoquamque et quandocumque factis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis aliâ firmitate roboratis, et, quate-

¹ In rubrica legitur *absolutio*, sed aptius infra pag. 251 b legitur *ablatio* (R. T.).

² Videretur legendum *magisterio* (R. T.).

¹ Male edit. Main, legit *unquam* (R. T.).

nus foret opus, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quae sito nō tollendo, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis ac etiam pluries innovatis, usibusque et consuetudinibus, etiam diuturnis et immemorabilibus, ac etiam, ut praefertur, confirmatis, ceterisque contrariis quibuscumque; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficier expressis, ac ad verbum insertis habentes, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus.

assidue premimur, in eam peculiari studio incubinibus, ut christifideles, qui, in sortem Domini vocati, eius obsequiis sese voluntariâ devotione manciparunt, sublatiis quibuscumque perturbationibns, in spiritu veritate reddant abundantter Altissimo fructus suos, et ne aliis, quorum est evangelizare pacem, illa, cum infirmiorum scandalo, exulare cernatur, eaque de causâ dissensiones, quae inter ipsos oriri possent, amovere studemus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Motiva-

§ 1. Cum itaque, sicut non sine animi nostri molestiâ accepimus, in ecclesiâ S. Mariae Angelorum Assisiensis dioecesis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum die 1 augusti quotannis, qua, occasione indulgentiae visitantibus ecclesiam huiusmodi a secundis vesperis eiusdem diei concessae, tam fratres Minores de Observantiâ quam Conventuales nuncupatos dicti Ordinis ad eamdem ecclesiam convenire moris est, multae perturbationes, non sine gravi fidelium offendiculo, passim accidere consueverint ratione eleemosynarum, quae a christifidelibus cappellae de Portiuncula vulgo nuncupatae in ecclesiâ praedictâ sitae erogari contingit, et quae a felicis recordationis Nicolao IV et V aliisque Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris fuerunt fratribus Conventualibus conventus sancti Francisci civitatis Assisiensis praedictis reservatae:

§ 2. Hinc est quod nos, omnem inter fratres praedictos eam ob rem dissidiorum, quae eiusdem regulæ professores summopere dedecent, materiam, illo praesertim tempore quo populus christianus ad ecclesiam praedictam magno undique fluit numero, quantum cum Domino possumus, e medio tollere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae

Pontifex trans-
fert ius eleemo-
synae ad Obser-
vantes.

*Praeservat
cansam penden-
tem et deputati
a se compre-
ctoris auctor-
tatem.*

§ 6. Non intendimus autem per praesentes in aliquo praeciducare causae et iudicio pendenti coram indicibus alias per nos deputatis contra praedictum Nicolaum, nec administrationi et gubernio dicti Ordinis a nobis commisso eidem Antonio cardinali protectori, seu praedicto Hieronymo cardinali comprotecori, nec suspensioni eiusdem Nicolai ab exercitio regiminis et administrationis officii magistri generalis alias factae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx martii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 20 martii 1643, pontif. anno xv.

DCCLXXXIV.

*Pro tollendi controversiâ inter fratres
Minores Conventuales et Minores de Ob-
servantia sancti Francisci circa ele-
mosynas cappellae de Portiuncula nun-
cupatae erogari solitas.*

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium Domini nostri Iesu Christi, qui charitas est et Deus pacis, vices, meritis licet imparibus, agentes in terris, inter multipli- cies apostolicae servitutis curas, quibus

potestatis plenitudine, harum serie per-
petuo statuimus, volumus et ordinamus,
ut deinceps fratres Conventuales praedicti
nullum omnino ius in colligendis et per-
cipiendis eleemosynis huiusmodi amplius
habeant, sed tam illae quas durante tem-
pore indulgentiae praedictae, primâ vi-
delicet et secundâ augusti diebus quot-
annis, quam aliae eleemosynae quas re-
liquo anni tempore cappellae praedictae
seu in illâ fieri et erogari contigerit, in
commodum et utilitatem fabricae ecclesiae
ac usus conventus S. Mariae Angelorum
huiusmodi integre cedant, applicentur et
impendantur. Nos enim ex nunc omne
ius, quod fratribus Conventualibus ad ele-
emosynas huiusmodi quomodolibet compe-
tebat, ab illis penitus abdicamus, illudque
totum in fratres conventus S. Mariae Ange-
lorum praedicti pro fabricâ ecclesiae
et usibus ipsius conventus transferimus,
et abdicatum et translatum respective fore
et esse decernimus.

In compensationem Observantes pro una vice tantum dare debent Conventualibus duomilia seutorum monetae.

§ 3. Viceversâ vero in praemissorum compensationem volumus, ut a dictis fra-
tribus conventus S. Mariae Angelorum, se-
mnel et pro unâ vice tantum, ex praedictis
seu aliis eleemosynis duo millia seutorum
monetae romanæ, penes montem pietatis
civitatis Assisiensis deponenda et inde non
amovenda nisi ad effectum illa in tot
bonis stabilibus aut locis montium came-
rae apostolicae non vacabilium ad eom-
modum, favorem et utilitatem eiusdem
conventus S. Francisci civitatis praedictae
investiendi¹, fratribus Conventualibus hu-
iusmodi solvantur.

Processio inchoanda est in ecclesia S. Francisci.

§ 4. Insuper, ut inter fratres utriusque
conventus huiusmodi mutua charitas con-
foveatur, earumdem tenore praesentium
praecipimus, ut quoties et quando initio
augusti indulgentia praedicta in dictâ
S. Mariae Angelorum ecclesiâ, ut assolet,
collocanda seu publicanda erit, fratres

dicti conventus S. Mariae Angelorum se
ad ecclesiam conventus eiusmodi S. Fran-
cisci Assisiensis, unde inchoatur processio,
opportuno tempore conferre, et inde pro-
cessionaliter ad dictam ecclesiam S. Mariae
Angelorum procedere; fratresque eiusdem
conventus S. Francisci illos benigne et
amanter excipere, et eorum humanitate
allecti fratres conventus S. Mariae Ange-
lorum huiusmodi eos pari charitatis af-
fectu in suis ecclesiâ et conventu exci-
pere respective teneantur.

§ 5. Decernentes praesentes litteras et Decretum ir-
ritans.
in eis contenta quacumque nullo unquam
tempore de subreptionis, obreptionis aut
nullitatis vitio vel intentionis nostrae aut
alio quovis quantumlibet magno et sub-
stantiali defectu, vel etiam enormis et
enormissimae laesionis, aut aliâ quacum-
que causâ, occasione, praetextu, colore
et capite, etiam in corpore iuris clauso,
annotari, impugnari, rescindi, invalidari,
in ius vel controversiam revocari aut ad-
versus illa aperitionis oris, reductionis
ad viam et terminos iuris, restitutionis
in integrum, vel aliud quodvis iuris, facti
vel gratiae remedium impetrari, aut sic
impetrato vel etiam motu simili concessio
quemquam in iudicio vel extra uti seu
se invare nullatenus posse, ac easdem
praesentes cum omnibus et singulis in eis
contentis semper validas, firmas et effi-
caces existere et fore, suosque plenarios
et integros effectus sortiri et obtinere,
et a fratribus praedictis, nunc et pro tem-
pore existentibus, ceterisque ad quos spe-
cat et in futurum spectabit, perpetuo
inviolabiliter observari, siveque et non ali-
ter in praemissis per quoseunque iudices
ordinarios et delegatos, etiam causarum
palatii apostolici auditores, ac S. R. E.
cardinales, etiam de latere legatos, et quos-
vis alias quacumque potestate fungentes
et functuros, in quavis instantiâ, sublatâ
eis et corum cuiilibet quavis aliter iudi-

¹ Male edit. Main. legit investiendis (R. T.).

candi seu interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si seus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequulorem
deputat.

§ 6. Quocirca venerabili fratri episcopo Assisiensi per casdem praesentes commitimus et mandamus, ut praesentes et in eis contenta huiusmodi, nbi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte fratrum praedictorum fuerit requisitus, solemniter publicans, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat praemissa huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et in futurum spectabit, exacte et inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contraria de-
rogat.

§ 7. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii VIII de nnâ, et in conciliis generalibus de duabus dietis, ac Nicolai IV et V aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionibus et ordinationibus, etiam conciliaribus, necnon, quatenus opus sit, regulâ nostrâ de non tollendo iure quaesito, ac Ordinis et conventuum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eiusdem Ordinis conventionibus, fratribus, et quibuslibet aliis, sub quibusunque tenore et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis ut insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodo libet conces-

sis, confirmatis et innovatis; quibns omnibus et singulis, etiam si super¹ illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, ac formâ in illis traditâ observatâ, exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petruo, sub annulo Piseatoris, die xxii martii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 22 martii 1643, pontif. anno xx.

CCCLXXXV.

Annuntiatio capituli generalis Ordinis fratrum Praedicatorum Genuae celebrati, et convocatio capituli generalissimi eiusdem Ordinis in Urbe pro anno MDCXLIV.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Cum inter christideles, praesertim regulares Dei obsequiis sub suavi religionis ingo mancipatos, dissidia et contentiones, nisi eito earum origo et causae amputentur, ingentia mala gignere soleant:

§ 1. Idecirco mensibus praeteritis (statim atque nobis innotuit, quod in capitulo generali fratrum Ordinis Praedicatorum in monasterio S. Dominici civitatis Ianuae, pro die xxvi octobris proxime practeriti

Exordium.

Motiva huius
Constitutionis.

¹ More solito legerem pro non super (R. T.).

convocato et inibi celebrato, fuerat die antecedenti, scilicet die xxv eiusdem mensis octobris, facta amotio seu depositio dilecti filii Nicolai Rodulphi magistri generalis eiusdem Ordinis, dieque sequenti ibidem unus, et successive die xxx praedicti mensis octobris in conventu loci de Corniliano eiusdem Ordinis per tria circiter miliaria ab eadem civitate lanuensi distante alter in magistrum generalem praedicti Ordinis respective electi fuerant, ita quod de facto a diversis praetendebatur in seissuram praedicti Ordinis extare tres magistros generales),

^{Avocat controversias ad Sedem Apostolicam.} § 2. Propterea, ad maiora detrimenta et scandalorum evitanda, iussimus nedum in monasterio B. Mariae supra Minervam de Urbe et alibi nihil innovari, donec a nobis controversiae desuper terminatae essent, sed etiam illas omnes praeten-saque nullitates omnium gestorum, ac cognitionem et terminationem illarum ad nos avocavimus⁴, exequitionemque amotionis, electionum et aliorum, ut praemit-titur, gestorum, sine alienius praeiudicio ac sine retardatione processus incepti contra praedictum Nicolaum Rodulphum suspendimus, congregationique aliquorum dilectorum filiorum nostrorum S. R. E. cardinalium, ac etiam aliquorum dilectorum filiorum Romanae curiae praelato-rum, per nos deputatorum, cognitionem et discussionem, etiam extra judicialiter faciendas, omnium et singulorum praemissorum, ad nos referandas, communimus cum facultatibus necessariis et opportunis, et alias prout in diversis nostris litteris in simili formâ Brevis sub annulo Piscatoris expeditis sub datum ix, x et xx diebus novembribus ac die vi decembribus proxime praeteritorum mensium respec-tive uberiorius continetur.

^{Declaratio nul-litatis capituli.}

§ 3. Qui quidem omnes praefati cardinales et praelati, saepius auditis omnibus

⁴ Male edit. Main. legit *avocamus* (R. T.).

informare volentibus, monitisque perso-naliter hic Romae eisdem Nicolao et uno praedictorum duorum electorum, alteri autem electo eisdem nostris litteris per-sonaliter lanuae intimatis, ceteris vero interesse habentibus vel practendentibus per proclama generale citatis, servatisque iuxta formam a nobis praescriptam ser-vandis, visisque omnibus deduetis et al-legatis voce et scriptis, illisque ad plenum discussis in quamplurimis sessionibus, eum opportunam et necessariam nobis desuper relationem fecissent; nos, huius-modi relatione auditâ, iuxta eius seriem, motu proprio, certâque scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, depositionem, amo-tionem seu ablationem praedicti Nicolai a magisterio generali dicti Ordinis factam in praedicto capitulo generali fuisse et esse nullam et invalidam, ac nullius ro-boris et momenti, nulliterque et invalide factam, proindeque electiones factas de magistro generali eiusdem Ordinis, tam in civitate lanuae, quam in praedicto loco de Corniliano, fuisse et esse nullas et in-validas, nulliterque et invalide factas, et quaecumque exinde sequuta itidem fuisse nulla et invalida deere vimus et declara-vimus, eisdemque duobus, sic utrobique electis, et aliis quibuscumque super om-nibus et singulis praemissis perpetuum silentium imposuimus, ac aliis duobus electis, et eorum cuiilibet, inhibuimus et interdiximus ne auderent, nec quilibet ipsorum auderet, se in gubernio et ad-ministratione magistro generali dicti Ordinis competente, illiusque exercitio, quomodo-libet ingerere, nec se magistros generales nominare, nec ullos actus superioritalis, iurisdictionis, antelationis, praerogativae, facultatis et praeminentiae magistri ge-neralis eiusdem Ordinis, tam quoad spi-ritualia quam quoad temporalia, et alias quoquo modo facere aut exercere, sub-

excommunicationis maioris, privationisque vocis activae et passivae ac officiorum quorumque, et perpetuae inhabilitatis ad illa imposterum obtinenda, eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis, aliisque arbitrio nostro imponendis et ampliandis, etiam personalibus, poenis, et aliâs, prout in aliis litteris nostris in simili formâ Brevis sub datum die xx mensis martii proxime praeteriti plenius continetur.

Indicatur capitulo generalissimum pro die Pentecostes anno MDCXLIV.

§ 4. Ne autem, stante annullatione electionum praedictarum, ac suspensione eiusdem Nicolai ab exercitio regiminis et administratione officii, Ordo huiusmodi exercitio regiminis et administratione magistri generalis diutius careat, nos, ut praedicto Ordini, unde tam uberes in catholicâ ecclesiâ fructus, totque viri doctrinâ et sanctitate insignes prodiere, et quem paterno affectu prosequimur, quantum cum Domino possumus, consulamus, etiam de voto eorumdum S. R. E. cardinalium et praelatorum praedictorum, nendum capitulum generalissimum eiusdem Ordinis in Urbe ac monasterio beatæ Mariae supra Minervam celebrandum convocare, sed etiam causam praetenorum Nicolai praedicti excessum inceptam a iudicibus, quibus illam commiseramus, avocare, illamque in statu et terminis, in quibus reperitur, avocatam eidem capitulo generalissimo, ut praemittitur in Urbe celebrando, committere decrevimus. Quocirca, motu, scientiâ, deliberatione, ac potestatis plenitudine patribus, harum serie, dilectis filiis prioribus, provincialibus provinciarum dicti Ordinis, omnibusque aliis, qui iuxta formam constitutionum eiusdem Ordinis a Sede Apostolica confirmatarum ad capitulum generalissimum convocandi sunt, per universum orbem diffusis, capitulum generalissimum in Urbe et monasterio sanctae Mariae supra Minervam praedictis in festo

Pentecostes futuri anni MDCXLIV, itaut auctoritas capitularium incipiat in vigiliâ eiusdem festivitatis, omnino celebrandum, ad quemque effectum Ordini praedicto magis proficiunt, opportunum et necessarium, etiam individuâ et speciali notâ dignum, indicimus et annunciamus, eosdemque provinciales, omnesque alios et singulos, qui iuxta earumdem constitutionum formam in praedicto capitulo intervenire debent, convocamus, ac ut personaliter accedant districte praecipiendo monemus, ita quod iidem priores, provinciales et alii praedicti locum capituli dominicâ infra octavam Ascensionis, vel sabbato praecedenti intrare teneantur. Iniungentes propterea eisdem prioribus, provincialibus, definitoribus et quibuscumque aliis praedictis, in virtute sanctae obedientiae, ut praefixo tempore hinc se conferant cum iis qui ad capitulum generalissimum ex vi earumdem constitutionum accedere debent, ita ut tres vocales ex unaquaque provinciarum huiusmodi compareant et voem habeant. Praecipientes, ut nullus alius ad praedictum capitulum sine nostrâ licentiâ accedat praeter praedictos et alios qui ad praescriptum praedictarum constitutionum occasione celebrationis praedicti capitulo generalissimi accedere possunt ac debent:

§ 5. Interim vero volumus, ut dicti priores, provinciales in omnibus convenientibus publicas supplicationes ad Deum pro felici eiusdem capitulo directione et incolumente fratrum ad illud confluentium fieri eurent, moneantque omnes suos subditos, ut ipsis prioribus, provincialibus et sociis iuxta praedictas constitutiones electis, aliisque praedictis, ea omnia quae iudicaverint, tam pro bono Ordinis huiusmodi in communî, quam pro suis provinciis et conventibus, in dicto capitulo proponenda in scriptis exhibeant: dicti vere priores, provinciales et reliqui om-

Remittuntur controversia capitulo generalissimo terminata.

nes, ad quos spectat, exactam relationem status provinciarum et earum conventuum iuxta earundem constitutionum dispositionem afferant. Praeterea, ut quantumceterius pro eiusdem Ordinis bono dissidia et controversiae fratrum praeceditantur, et Ordo ipse optatae tranquillitati atque unitati restituatur, causam praetensorum dicti Nicolai magistri generalis excessum, ut praefertur, inceptam a iudicibus, quibus illam commisimus, in statu et terminis, in quibus ad praesens reperitur, tenore praesentium avocamus, firmâ in omnibus et quoad omnia manente suspensione eiusdem Nicolai ab exercitio regiminis et administratione officii magistri generalis factâ, donec causa huiusmodi per capitulum generalissimum, ut infra, debito fine terminata fuerit, neenon etiam administratione et gubernio dicti Ordinis a nobis commisso dilecto filio nostro Antonio cardinali Barberino illius protectori, seu dilecto filio nostro Hieronymo cardinali Verospio respective nuncupatis cooperatori, quibus suspensione et commissione per praesentes non intendimus in aliquo praejudicare, prout in antedictis nostris litteris in simili formâ Brevis sub datum die xx praedicti mensis martii expeditis plenis continetur, illamque sic avocatam eidem capitulo generalissimo per praesentes convocato, et ut praemititur celebrando, cum omnibus et singulis suis connexis, annexis, dependentibus et emergentibus ac toto negotio principali cognoscendam, ac iuxta formam earundem constitutionum Ordinis praedicti, etiam non perfecto processu iam incepto, ac etiam non servatâ aliquâ telâ iudicariâ, sed summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, ad formam tamen constitutionum praedictarum, sola facti veritate inspectâ, terminandam, omni et quacumque appellatione, recursu, nullitate, etiam ex defectu iurisdictionis, in

integrum restitutione, aliisque iuris ac praedictarum constitutionum Ordinis remediis penitus et omnino remotis, committimus, cum omnibus et singulis facultatibus necessariis et opportunis, ita ut idem capitulum generalissimum ad relaxationem suspensionis praedictae et ad liberationem praedicti Nicolai magistri generalis, vel ad correctionem et emendationem, aut etiam ad amotionem, seu depositionem eiusdem ab officio magistri generalis, ipso tamen prius ad normam dictarum constitutionum auditio ac monito, et subinde ad electionem alterius magistri Ordinis, etiam absque alia congregazione capituli, vel citatione, monitione vel intimatione aliorum quorumcumque interesse habentium, seu quomodolibet habere praetendentium, possit et debeat procedere, prout relaxationi et liberationi, vel correctioni et emendationi, aut amotioni, seu depositioni et electioni respective locus erit ad earundem constitutionum praescriptum;

§ 6. Cum declaratione quod illi ex convocationis qui non comparuerint, sive alias non accedent, habebuntur pro contumacibus, et nihilominus sine illis tempore praedicto celebrabitur capitulum et in eo expedientur omnia et singula praemissa et alia quae erunt necessaria et opportuna. Decernentes praedictas litteras, etiam ex eo quod dictus Nicolaus magister generalis, ac duo electi praedicti, et alii quicumque in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendententes, illis non consenserint, nec ad ea vocati vel auditu fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, vel nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quovis quantumlibet substantiali defectu notari, redargui et impugnari, vel adversus eas aperitionis oris, restitutionis integrum, aut alind quodenique iuris et facti vel gratiae remedium impetrari,

Clausulas necessarias pro praesentum litterarum firmitate addit.

seu impetrato quempiam in iudicio vel extra illud uti posse, sique et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*C. contraria
derogat.*

§ 7. Non obstantibus praedictis nostris litteris, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedeceessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universilibus editis, necnon constitutionibus et ordinationibus, praedicti Ordinis et provinciarum huiusmodi statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis aliâ firmitate roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem Ordini, Nicolao magistro generali et duobus electis praedictis, ceterisque fratribus et personis huiusmodi, sub quibuscumque verborum tenoribus et fornis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus vel aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâ in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi priorum sufficienti derogatione de illis eamque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, ac formâ in illis

traditâ observatâ, exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piseatoris, die viii aprilis MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 8 aprilis 1643, pontif. anno xx.

CCCLXXXVI.

Facultas Congregationi Cassinensi conceditur imponendi census super bonis usque ad summam scutorum ducentorum quinquaginta millium¹.

*Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.*

Aliâ a nobis emanarunt litterae temporis subsequentis, videlicet: *Urbanus Papa VIII ad perpetuam rei memoriam*. Exponi nobis, etc.²

§ 3. Cum autem, sicut dilectus filius Gregorius a Parma abbas et modernus procurator generalis dictae congregationis nobis nuper exponi fecit, non reperiantur in promptu, qui bona dictae congregationis emant, nisi cum illius detimento,

Refert litteras quibus facultatem concesserat alienandi bona pro summa auctorum virginis quinque millia.

Causas recentes novae concessionis.

¹ De huiusmodi materia lege Constit. DLXX (al. 580) *Exponi*, tom. xiv, pag. 593, et Constit. DCXIV (al. 471) *Aliâ*, ibid., pag. 664.

² Heic edit. Main. inutiliter refert duas constitutiones antea citatas, quas nos omittimus, quia toco suo legi possunt (R. T.).

*Transumptis
credi iubet.*

nobis propterea idem exponens dictae congregationis illiusque regiminis nomine humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur. Nos igitur eiusdem congregationis et illius monasteriorum praefatorum indemnitati per amplius consulere, eaque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac illorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praefatis monasteriorum dictae congregationis abbatibus, quod ipsi in vim praeinsertarum nostrarum litterarum huiusmodi, quas ad effectum infrascriptum valere et pariter sufficere declaramus, de consensu eiusdem Francisci cardinalis protectoris, unum seu plures annos et redimibiles census, usque ad praefatam ducentorum quinquaginta millionum sculorum summam huiusmodi in eorum sorte principali ascendentibus, loco bonorum stabilium, quae iuxta easdem praeinsertas litteras vendi posse, ut praefertur, concessum fuit, super monasteriorum eorumdem abbatum dictaeque congregationis bonis stabilibus ubilibet existentibus imponere, illumque vel illos sic impositos uni seu pluribus personis meliorem conditionem offerentibus, servatā eiusdem Pii praedecessoris constitutionis et praeinsertarum nostrarum litterarum formā, vendere et alienare, ac pecunias inde provenientes in usus et necessitates supra expressas, ac alias insuper, ut montis cameralibus satisfiat, convertere et erogare, ac pro emptoris, seu emptorum censum huiusmodi, neconon fideiussoris, seu fideiuso-

rum per eosdem abbates forsan praestandorum securitate, relevatione et indemnitate, ultra bona, super quibus census huiusmodi impositi fuerint, alia omnia et singula dictorum monasteriorum et congregationis huiusmodi bona mobilia et immobilia, etiam in ampliori formā camerae apostolicae, obligare et hypothecare, ac super his unum seu plura instrumenta, cum renunciationibus, vinculis, elansulis et decretis in similibus apponi solitis, celebrare seu celebrari, aliaque omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere et exequi libere et licite possint et valeant, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus, neconon emptorem seu emptores censum huiusmodi ad probandum seu veriticandum in quos usus pretium ipsorum censum concursum¹ fuerit, minime teneri nec obligatos existere; sieque per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attentari.

§ 6. Non obstantibus praefatis Pauli et Pii praedecessoris huiusmodi, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod pecuniae ex impositione et venditione censum huiusmodi provenientes unico contextu in usus et necessitates in eisdem praeinsertis et praesentibus litteris expressas convertantur, vel saltem penes montem pietatis aut personam fide et facultatibus idoneam deponantur, inde non amovendae, nisi ad effectum illas, ut petitur, convertendi, quodque census praefati infra tempus ab eodem Francisco cardinale protectore praefigendum sub excommunicationis poenā <sup>Degat cor
trans.</sup>

¹ Forsan conversum pro concursum legend. (R.T.)

per eos, ad quos spectabit, eo ipso incurrēdā, extingui et redimi omnino debeat.

Datum Romae, apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xv aprilis MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 15 aprilis 1643, pontif. anno xx.

DCCLXXXVII.

*Constitutio super recitatione et decantatione hymnorum Breviarii Romani
Suae Sanctitatis auctoritate recognitorum in quibuslibet ecclesiis¹.*

Urbanus Papa VIII.
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Cum aliis hymni Breviarii Romani, paucis exceptis, qui non metro, sed solutā oratione, aut etiam rhythmo constant, iussu nostro, vel emendationibus adhibitis codicibus, vel aliquā factā mutatione, ad carminis et latinitatis leges revocati, non nulli etiam de integro conditi, dictoque Breviario auctoritate nostrā recognito inseriti fuerint, et, ut accepimus, Breviarium praedictum cum hymnis huiusmodi a maiori parte christifidelium, qui ad illius recitationem sunt adstricti, privatim ubi vis terrarum recitetur:

*Causa huius
Constitutionis.*

§ 1. Illic est quod nos, qui hymnos praedictos cum notis musicis hac in almā Urbe nostrā elegantius typis et exactā industria excudi iussimns, ne corum publica recitatio a privativā² diserepet, sed eā in re uniformitas ubique, prout deceat, servetur, pro pastorali nostrā sollicitudine providere volentes, motu proprio, et ex certā et maturā deliberatione nostris, de-

que apostolicae potestatis plenitudine, quod deinceps perpetuis futuris temporibus, in omnibus et singulis patriarchalibus, primatialibus, metropolitanis, cathedralibus, collegiatis, parochialibus, ceterisque tam secularibus, quam cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti, etiam Societatis Iesu, et hospitalis S. Ioanni Hierosolymitani, aliarumque militarum utriusque sexus regularibus, ac archiconfraternitatum et confraternitatum quarumlibet etiam quantumlibet exemptis ac speciali notā et individuā expressione dignis ecclesiis, basilicis, cappellis, oratoriis earumque et eorum choris in divisorum officiorum celebratione praedicti hymni iussu nostro emendati ac de integro conditi et typis editi, ut praefertur, non autem amplius antiqui, tam in Urbe praedictā quam in reliquis orbis christiani partibus recitentur ac decantentur, recitarique et decantari debeant, tenore praesentium praecipimus et mandamus. Volentes ut praeceptum nostrum huiusmodi in dictā Urbe et eius districtu infra duos, in aliis vero locis citra montes, infra octo, ultra montes autem infra duodecim menses respective omnino exequutioni demandetur.

§ 2. Quocirca dilectis filiis nostro in eādem Urbe vicario in spiritualibus generali, ac locorum Ordinariis per praesentes committimus et mandamus, ut quoad Urbem et eius districtum huiusmodi vicarius praedictus, quo vero ad reliqua loca Ordinarii in sua iurisdictioni subiectis quidem suā ordinariā, in exemptis autem apostolicā auctoritate tamquam nostri et Sedis Apostolicae delegati, easdem praesentes cum omnibus et singulis contentis in illis solemniter publicantes, faciant ad unguem illa inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia,

Hymnos Suos
Sanctitatis auctoritate recognitos deinceps ubique recitari mandat.

¹ Circa Breviarii Romani institutionem ac formam illud recitandi habes Pii V Const. LXXXVII, *Quod a nobis*, tom. vii, pag. 685, ubi etiam breviariorum antiquorum usus interdicitur. Item Breviarium Romanum denuo revisum ac emendatum fuit a Clemente VIII, prout in Const. CCLXXXVII (al. 276) *Cum in ecclesia*, tom. x, pag. 788.

² Forsan legendum simpliciter *privata* (a. t.).

Exequentes
deputati.

appellatione postposita compescendo, ac, legitimis desuper habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum duntaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium nostrarum litterarum exemplaribus, etiam in praedictorum hymnorum libris ac breviario impressis, vel manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo personae alienius in dignitate ecclesiastica constitutac munitis, eadem prorsus fides in indicio et extra adhibetur, quae adhibetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis
danda fides.

Derogatio con-
triorum. § 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de una, et concilii generalis, de duabus dictis, aliisque etiam nostris et in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, neconon quorumvis locorum, ac ecclesiarum, basilicarum, monasteriorum, domorum regularium, ordinum, congregationum et institutorum regularium, etiam Societatis Iesu, ac hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, aliarumque militiarum, ac archiconfraternitatum et confraternitatum, et aliis quibuslibet, etiam iuramento, et confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, praedictis et aliis quibuslibet locis et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio facienda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, ac formâ in illis traditâ, observatâ exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii aprilis MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 27 aprilis 1643, pontif. anno xx.

DCCLXXXVIII.

Licentia ecclesiasticis regni Valentiae concurrendi cum laicis per duos menses in contributione pro duobus militum millibus¹.

Venerabili fratri archiepiscopo Valentino,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum trium statum, seu stabilimentorum, ecclesiastici, militaris et realis, universi regni Valentiae nobis expositum fuit, quod regnum praedictum, pro sui in praesentibus bellorum in eius confinibus vigenitum motibus defensione, charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico duo militum milia suis sumptibus conscribere, et spatio dñorum intentum manutene obtulit. Et quia ad præmissa huiusmodi facultates laicorum

Archiepisco-
pus Valentinus
clero licentiam
concessit con-
tribuenti in
casu de quo in
rubrica.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

non suppetebant, urgensque necessitas non ferebat dilationem temporis quo ad nos recursus haberetur, tu, praevio cleri eiusdem regni consensu, licentiam personis ecclesiasticis dicti regni contribuendi pro ratâ in conscriptione et manutentione praedictorum duorum millium militum pro duobus mensibus dumtaxat, cum hoc, ut infra annui inde proximum licentiae huinsmodi confirmatio a nobis et Apostolicâ Sede obtineri deberet, et alias sub certis modo et formâ in tuo decreto die III octobris MDCXLII desuper emanato expressis, concessisti.

*Status. Valentiae petunt
hanc licentiam
ab Apostolica
Sede confirmare
sunt.*

§ 2. Quapropter exponentes praedicti licentiam et decretum huinsmodi apostolicae nostrae confirmationis robore comulgumiri, ac insuper summam quindecim millium scutorum monetae collectam ex contributione, quae pro muniendis adversus fluminis inundationem civitatis Valentiae moenibus quotannis continuante solvitur, et ad quam personae ecclesiasticae et exemptae dictae civitatis, vigore licentiae per felicis recordationis Clementem Papam VIII praedecessorem nostrum eis concessae, eâ lege ne pecuniae ex tali impositione collectae in alios usus convertantur, concurrunt, pro expensis manutentionis eorumdem duorum millium militum, hac vice dumtaxat, applicare posse summopere cupientes, nobis humiliiter supplicari fecerunt, ut in praemissis apostolicae nostrae auctoritatis partes interponere de benignitate apostolicâ dignarerum.

*Confirmat
E. pontificis.* § 3. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi voluntates, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat conse-